
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 29 del 24/02/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TUTELA DELLE ACQUE 24 gennaio 2011, n. 1
 
P.O. FESR 2007-2013: Asse II, Linea di Intervento 2.1 - Azione 2.1.2 - lettera b). Realizzazione della
condotta sottomarina nel Comune di OTRANTO. Ammissione a finanziamento e contestuale impegno di
spesa.
 
 
 L’anno 2011, addi 24 del mese di Gennaio, in Modugno, presso l’Assessorato alle OO.PP. e Protezione
Civile - sede del Servizio Tutela delle Acque
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
TUTELA DELLE ACQUE
 
 vista la Legge regionale n. 7 del 4 febbraio 1997;
 
 vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 viste le direttive impartite dal Presidente di Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31.07.98
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’ Azione 2.1.2
 
ADOTTA IL SEGUENTE
PROVVEDIMENTO
 
 Richiamati:
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, con la quale si è preso atto che la
Commissione europea, con Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007, ha approvato il P.O.
FESR 2007-2013;
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.09.2008, con il quale sono state
adottate le disposizioni sulla “Organizzazione per l’Attuazione del Programma Operativo FESR 2007-
2013”
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1849 del 30 settembre 2008, con la quale sono stati nominati
l’Autorità di Gestione, nonché i Responsabili degli Assi del P.O. FESR 2007-2013;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n.185 del 17 febbraio 2009, rettificata con provvedimento
deliberativo di Giunta Regionale del 17 marzo 2009 n. 387, con le quali sono stati nominati i
Responsabili delle Linee d’intervento del P.O. FESR 2007-2013, cui è attribuita la responsabilità della
gestione delle operazioni cofinanziate dallo stesso, con autorizzazione ad operare sui capitoli di bilancio
che finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità;

1



• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 17 febbraio 2009, con la quale si è preso atto dei criteri
di selezione delle operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e sono state approvate le
Direttive concernenti le procedure di gestione, modificate con D.G.R n. 651/2010;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 850 del 26 maggio 2009 di approvazione del l Programma
Pluriennale di Attuazione (PPA) dell’Asse II del P.O. FESR 2007-2013.
 
 Visti:
• il Piano di Tutela delle Acque (nel seguito PTA), approvato dal Consiglio della Regione Puglia con
Delibera n. 230 del 20/10/2009;
• il documento di rimodulazione del Piano d’Ambito (nel seguito PdA), approvato dall’ATO Puglia con
Delibera Assembleare n. 9 del 27 ottobre 2009 che, in coerenza con il predetto PTA, ha definito il
programma degli interventi e delle opere necessarie, le priorità di attivazione, le condizioni per una
tempestiva messa in esercizio e la determinazione dei costi necessari alla loro gestione.
 
 Rilevato:
- che la Linea di Intervento 2.1 “Interventi per la tutela, l’uso sostenibile e risparmio delle risorse idriche”
del richiamato Programma Operativo Puglia FESR 2007/2013, approvato con la citata D.G.R.
n.850/2009, concorre all’attuazione del Piano di Tutela delle Acque e del Piano d’Ambito per il ciclo
integrato delle acque, affidato alla gestione dell’ATO Puglia;
- che la Linea di Intervento 2.1 comprende, altresì, l’Azione 2.1.2 concernente “Attuazione delle misure
del PTA finalizzate a garantire il raggiungimento o il mantenimento degli obiettivi di qualità per i corpi
idrici, nonché per la tutela qualitativa e quantitativa degli stessi”, oggetto del presente provvedimento;
- che tale azione sostiene “l’attuazione di interventi sul sistema depurazione - recapiti finali previsti dalle
misure del PTA finalizzate al miglioramento della qualità dei corpi idrici ricettori; interventi aggiuntivi
rispetto a quanto previsto dagli adempimenti normativi volti al raggiungimento degli obblighi di qualità dei
corpi idrici”;
- che l’azione 2.1.2., nello specifico, può finanziare:
a) Interventi per l’adeguamento al PTA dei sistemi di depurazione per un livello di trattamento più spinto
rispetto a quello minimo previsto dalla norma;
b) Realizzazione di condotte sottomarine;
c) Interventi di miglioramento sui recapiti finali costituiti da corpi idrici non significativi e dal suolo;
- che le iniziative previste dall’azione 2.1.2, così come riportato nel P.P.A., saranno finanziate attraverso
procedure negoziali tra Regione Puglia, ATO Puglia-Acque, Soggetto Gestore del SII (AQP Spa),
Comuni interessati e/o Consorzi di Bonifica, quest’ultimi di recente ricompresi a seguito della “Procedura
di Consultazione scritta - sezione beneficiari”, di cui alla nota dell’A.d.G prot. n. 3059 del 26.05.2010,
che ha di fatto integrato il provvedimento di Giunta Regionale n.850 del 26.05.2009;
- che la dotazione finanziaria dell’Azione 2.1.2 PO FESR 2007-2013, quale contributo complessivo UE +
Stato è pari ad euro 88.000.000,00
 
 Considerato:
- che il Dirigente del Servizio Tutela delle Acque, Responsabile della Linea di Intervento 2.1 dell’Asse II -
P.O. FESR 2007/2013, al fine di attivare l’Azione 2.1.2 ha istituito Tavolo Tecnico permanente presso il
Servizio Regionale Tutela delle Acque, cui hanno preso parte ATO Puglia, AQP Spa e Province,
Consorzi di Bonifica, Comuni ed Enti comunque interessati;
- che al Tavolo Tecnico così costituito, nel corso delle riunioni tenute a far data dal 18 gennaio 2010,
sono emerse, per le tipologie considerate dall’Azione in argomento, situazioni di fatto e proposte
progettuali;
- che sulla base dell’attività ricognitiva svolta dal competente Servizio ed a seguito delle risultanze di
detto “Tavolo Tecnico Permanente” sono state assunte “determinazioni”, tutte ricomprese nel

2



provvedimento adottato dalla Giunta Regionale n. 2637 del 30.11.2010 e suoi allegati;
- che nell’ allegato “Relazione tecnica” della citata Deliberazione n. 2637/2010, per Otranto è riportato da
PTA “impianto di depurazione con scarico a mare tramite condotta sottomarina”, di cui è già stata
presentata relativa progettazione, come si evince dall’ Allegato “C” del medesimo provvedimento;
- che la realizzazione della condotta sottomarina di Otranto, per le sue note valenze ambientali, è stata
oggetto di approfondimento da parte degli Enti direttamente interessati e coinvolti nell’ incontro del
10.01.2011, appositamente convocato e presieduto dall’Assessore alle OO.PP. - Avv. Fabiano Amati;
- che in detta sede, oltre a rilevare la necessità di “proporre alla Giunta Regionale l’adozione di
provvedimento dichiarativo dell’interesse prioritario del Governo Regionale alla realizzazione di condotte
per lo scarico dei reflui.….”; acquisito parere favorevole di VIA rilasciato dalla competente
Amministrazione Provinciale di Lecce; veniva precisato, da parte del rappresentante dell’Autorita di
Gestione del PO FESR 2007-2013, presente alla riunione, che per detta tipologia di interventi, quale
quello della condotta sottomarina di Otranto “per motivazioni attinenti la valenza ambientale e poiché
trattasi di intervento non generatore di entrata, sono esclusi dall’applicazione dell’art. 55 del
Regolamento CE 1086/2006 e, pertanto, finanziabili per tutto il loro ammontare”;
- che seguiva puntuale proposta di Deliberazione di Giunta Regionale a firma congiunta dell’ Assessore
alle Opere Pubbliche e Protezione Civile e dell’Assessore al Bilancio e Programmazione, sottoscritta dai
Dirigenti del Servizio Tutela delle Acque ed Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;
- che la Giunta Regionale, nel merito, con l’adozione del provvedimento n. 28 del 18.01.2010, ha
deliberato:
1) “Di prendere atto delle determinazioni assunte nel corso della riunione del 10.01.2011..”;
2) “Di dichiarare che è interesse prioritario della Regione Puglia la realizzazione di condotte sottomarine
per lo scarico dei reflui ……..”;
 
3) “Di disporre che con riferimento alla realizzazione della condotta sottomarina di Otranto, ferme
restando le disposizioni contenute nel PPA di cui alla D.G.R. n. 850/2009 e, previa verifica dei controlli di
rito che regolamentano il PO FESR di cui trattasi, sia dato seguito alle ulteriori attività finalizzate alla sua
realizzazione a prescindere dai termini stabiliti dal provvedimento di Giunta Regionale n. 2637 del
30.11.2010”.
 
 Pertanto
 Operati gli accertamenti e le verifiche, così come richiesti dal PO FESR 2007-2013, si dà seguito a
quanto disposto procedendo, con l’adozione del presente provvedimento:
- ammettere a finanziamento il progetto in oggetto;
- impegnare la spesa di euro 3.600.000 in favore della Società AQP Spa - soggetto gestore del Servizio
Idrico Integrato (SII);
- attivare le successive procedure di cui alla D.G.R. n. 651/2010 con la sottoscrizione del relativo
“Disciplinare” regolante i rapporti con la Regione, redatto sulla base dello schema generale di cui
allegato 2” di detto provvedimento.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28 DEL 16.11.2001 E S.M.I.
 U.P.B. 6.3.9
- La dotazione finanziaria dell’Azione 2.1.2 PO FESR 2007-2013, quale contributo complessivo UE +
Stato, è pari ad euro 88.000.000,00.
- La somma che si impegna con il presente provvedimento ammonta ad euro 3.600.000.
- Causale dell’impegno: PO FESR 2007-2013 - Linea d’Intervento 2.1 Azione 2.1.2 - realizzazione della
condotta sottomarina in Comune di Otranto.
- Creditore: Società AQP Spa - soggetto gestore del Servizio Idrico Integrato (SII).
 La spesa trova copertura sul Cap. 1152010 - risorse vincolate 2011 - Esecizio finanziario 2011- R.S.

3



2008 - POR FESR 2007-2013.
 Per il cofinanziamento regionale dell’Asse II si fa riferimento alla quota finanziaria di capitoli di spesa
così come indicati nell’allegato “C” della L. R. 4/2008 e successivi provvedimenti.
 La somma che si impegna con il presente atto è stata accertata sui corrispondenti C. E.: 2052000 e
2052400
 Il Responsabile della Linea 2.1, provvederà, con successivi propri atti dirigenziali, alla formale
erogazione delle somme in favore dei soggetto gestore AQP SpA.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
DETERMINA
 
 Fatte salve tutte le considerazioni esposte in narrativa, che qui si intendono tutte integralmente riportate
e trascritte:
 
- ammettere a finanziamento il progetto in oggetto relativo alla realizzazione della condotta sottomarina
nel Comune di Otranto;
 
- impegnare la spesa di euro 3.600.000 in favore della Società AQP Spa - soggetto gestore del Servizio
Idrico Integrato (SII);
 
- attivare le successive azioni, di cui alla D.G.R. n. 651/2010 con la sottoscrizione del relativo
“Disciplinare” regolante i rapporti con la Regione;
 
- procedere, con successivi propri atti dirigenziali, alla formale erogazione delle somme in favore della
richiamata Società AQP SpA.
 
- notificare il presente provvedimento, in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta
Regionale, all’AQP Spa, all’ATO-Puglia, all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013 e al
Responsabile dell’Asse II;
 
- pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet della regione
Puglia, nella sezione dedicata al Servizio Tutela delle Acque, accessibile dal sito www.regione.puglia.it.
Il presente atto, redatto in unico esemplare, diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
 Il presente provvedimento si compone di n. 5 (cinque) facciate.
 
Il Dirigente del Servizio Tutela delle Acque
Dott.ssa M. A. Iannarelli
 
_________________________

4


